
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ

.

ERRATA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO PREGÃO 

Nº PP 012-PMO/17
Errata da publicação da Errata do Pregão Presencial Nº 
012-PMO/2017 do dia 31/05/2017 Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 33385, página 109. ONDE LÊ-SE: “torna público que às 
09h30min do dia 09 de Junho de 2017”, LEIA-SE “torna público 
que às 09h30min do dia 16 de Junho de 2017”. Gilmara de C. 
Dias Varjão - Presidente da CPL. Oriximiná - PA, 31 de Maio de 
2017. Gilmara de Carvalho Dias Varjão-Pregoeira.

Protocolo: 186468

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

CONTRATO
.

TOMADA DE PREÇOS nº. 009/2017 - Obj.: Contratação de 
empresa para reconstrução de parte do muro de fechamento da 
EMEF Maria da Silva Nunes. Data de Abertura: 19/06/2017 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 02/06/2017.

TOMADA DE PREÇOS nº. 010/2017 - Obj.: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de ampliação do Centro 
de Capacitação para abrigar a sala de gerenciamento de rede/
servidor do prédio da Prefeitura Municipal de Paragominas. 
Data de Abertura: 20/06/2017 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 02/06/2017.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada da 
Secretaria Municipal de Saúde, os termos do parecer jurídico 
dada a necessidade: “Contratação de empresa prestadora de 
serviços de drenagem de esgoto primário, reparos no telhado 
e pintura interna no Hospital Municipal de Paragominas.” E, 
levando - se em consideração a máxima urgência para reparação 
imediata do prédio do Hospital Municipal de Paragominas, uma 
vez que detalhadas diversas situações naquela Unidade de 
Saúde, pois esta unidade encontra-se com sua estrutura atual 
bastante avariada. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
7/2017-00003, fundamentada no Art. 24, Inciso IV da lei nº 
8.666/93, e suas alterações, para contratação da empresa: M. 
CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA-EPP, através do Contrato n° 
891/2017, cuja vigência será de 29 de Maio de 2017 a 27 de 
Julho de 2017, no valor global de R$ 72.026,81. Recurso: FMS. 
Paragominas, 29 de Maio de 2017. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal.

Protocolo: 186469

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20170042

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 9/2016-005SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: AMAZONIA MIX LTDA–ME
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício, destinado para 
atender as necessidades da alimentação escolar do município de 
Parauapebas, estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2017.

Protocolo: 186453

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-008SEMSA

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo Sr.FRANCISCO CORDEIRO LEITE 
SEGUNDO, Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação, por emergência, de empresa especializada 
na prestação dos serviços de assistência de terapia renal no 
Hospital Geral de Parauapebas-HGP, bem como suporte dialítico, 
consultas e avaliações à pacientes crônicos e agudos, incluindo 
equipamentos, manutenção preventiva e corretiva, além de 
todos os insumos e recursos humanos necessários, para atender 
Hospital Geral de Parauapebas Evaldo Benevides, no Município 
de Parauapebas, estado do Pará.
Contratado: PRONTO ATENDIMENTO NEFROLOGICO LTDA-ME
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratifi cado pelo Sr.FRANCISCO CORDEIRO LEITE 
SEGUNDO, Secretário Municipal de Saúde.

PARAUAPEBAS-PA, 24 de abril de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 186408

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150411
DECORRENTE: CARONA Nº A/2015-008SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: VITRINE EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
20140635, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIA NÚMERO9/2014-
014SEMED, QUE TEM COMO OBJETIVO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE APOIO À COORDENAÇÃO DA 
SEMED, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.799.880,00 (um milhão 
setecentos e noventa e nove mil oitocentos e oitenta reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Outubro de 2015 a 26 
de Outubro de 2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2ºTAC: 27 de Outubro de 2015 
a 31 de Março de 2017
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: INALTERADO
VALOR ADITADO NO 3ºTAC: R$449.970,00 (quatrocentos e 
quarenta e nove mil novecentos e setenta reais), E O PRAZO DE 
3 (três) meses (31 de Março de 2017 a 30 de Junho de 2017).
DATA DO ADITIVO: 29/03/2017

Protocolo: 186082

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160531

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA 3/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEHAB
CONTRATADA: CACTUS CONSTUÇÕES INDÚSTRIA E INCORP. 
LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de obra de fi nalização de 76 (setenta e seis) Unidades 
Habitacionais no Residencial Vila Nova II, localizadas nas Ruas 
07,08, e 09, quadras 20 e 21, Bairro Vila Nova II, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.396.529,08 (um milhão 
trezentos e noventa e seis mil quinhentos e vinte e nove reais e 
oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Outubro de 2016 a 05 
de Maio de 2017.
VALOR ADITADO NO 1º ADITIVO: Constitui objeto do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 20160368 supressões no quantitativo 
de alguns itens contratados correspondendo à R$ 167.437,50 
(cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). Levando em consideração tais alterações 
o valor contratual passa a ser de R$ 1.229,091, 58 (um milhão 
duzentos e vinte e nove mil noventa e um reais e cinquenta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 18/04/2017

Protocolo: 186089

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170177
ORIGEM: CARONA Nº A/2017-015PMP

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: M C LEOTTI EIRELI – EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 02052016/004, 
decorrente Pregão nº 15022016/09-1 PMON, cujo objeto é a 
contratação de empresa para aquisição de peças e manutenção 
de ar condicionado e central de ar, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas, 
estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 985.000,00 (novecentos e oitenta e cinco mil 
reais)
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de Maio de 2017

Protocolo: 186086

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170143
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-008SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: PRONTO ATENDIMENTO NEFROLOGICO LTDA-ME
OBJETO: Contratação, por emergência, de empresa especializada 
na prestação dos serviços de assistência de terapia renal no 
Hospital Geral de Parauapebas-HGP, bem como suporte dialítico, 
consultas e avaliações à pacientes crônicos e agudos, incluindo 
equipamentos, manutenção preventiva e corretiva, além de 
todos os insumos e recursos humanos necessários, para atender 
Hospital Geral de Parauapebas Evaldo Benevides, no Município 
de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 994.108,80 (novecentos e noventa e quatro 
mil, cento e oito reais e oitenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 
1701.103022050.2.102 Manutencao de Média e Alta 
Complexidade Hospitalar, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.50, 
no valor de R$ 994.108,80
VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2017 a 23 de Julho de 2017
DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2017

Protocolo: 186411

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP 026/2017

O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio do 
Setor de licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 19 
de Junho de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP, Menor Preço por Item REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE LENTES DE GRAUS E ARMAÇÕES 
OFTALMOLÓGICAS, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, Estado do Pará, conforme 
discriminação do Anexo I, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala de Sessão do Setor de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO.

PREGÃO PRESENCIAL/SRP 027/2017
O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio do 
Setor de licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 20 
de Junho de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP, Menor Preço por Item REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PÓTESES DENTÁRIA PARCIAL E 
PRÓTESE TOTAL, PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS 
ODONTOLOGICOS DO MUNICIPIO., Estado do Pará, conforme 
discriminação do Anexo I, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala de Sessão do Setor de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO.


